U pismu izvjestitelju Potkomisije za latinski jezik, mons. Borellu, Kniewald

liturgicarum', in commentario meo de motu liturgico in Croatia, omnes quasi dioeceses in ripa orientali maris Adriatici per millenium et ultra ritum Romanum sequuntur; libris tamen glagoliticis, h. e. lingua paleoslava compositis pro celebratione missarum utentes. Croatia autem continentalis ritum Romanum sequitur libris missalibus latinis utens. Praeterea per totam Jugoslaviam dioecesis Crisiensis dicta extendit complectens catholicos ritum Byzantium sequentes, librisque pro missarum celebratione et sacramentorum administratione e graeco in linguam paleoslavam transpositis utentes. Hi constituunt 'Ecclesiam graeco-catholicam'.

2. *Assertio quae p. 18 in sectione 'De lingua liturgica latina' legitur, tentamen – nempe – 'SS. Cyrilli et Methodii, apud gentes slavas praeter instructionem in lingua slava etiam liturgiam romanam in slavam linguam inducendi, post variae vicissitudines in casum abiisse', veritati historicae et statui hodierno non respondet. Etenim, ut iam sub N° 1 dictum est, Croatae in regionibus maritimis, iuxta mare Adriaticum, per millenium et ultra Missam celebrant, ritu Romano lingua autem paleoslava litteris glagoliticis scripta, annuente Sede Apostolica librosque missales qui imprimuntur approbante. Nescio an Sedes Apostolica revera Missale glagoliticum pro (p. 2, f. 113) Bohemia hisce ultimis annis approbaverit, sicut R. P. Botte asserit p. 3 al. 5 in sua relatione. Sed Sedes Apostolica libros missales glagoliticos pro dioecesibus glagoliticis in Croatia et Dalmatia pluries expresse approbavit, litteris glagoliticis impressos. Inter duo bella autem etiam Missale Romanum, lingua paleoslava compositum, litteris autem latinis – praeter Canonem – impressum, item sua auctoritate expresse approbavit.*
3. *Item, auctoritate Summi Pontificis Benedicti XV., totum Ritale Romanum, lingua croatica moderna compositum, Zagrebiae in lucem prodiit atque a Sacra Rituum Congregatione pro editione typica declaratum est. Agitur, repeto, de integro Rituali Romano, et non solum de una vel alia eius parte.*
4. *Ad quaestiones Subcommissioni VII. propositas respondeo:*
 - a) *Usus linguae latinae in Liturgia Ecclesiae Romano-Catholicae in suo pleno ambitu et robore hodierno sine gravi detrimento vitae spiritualis servari non potest in toto orbe terrarum, Imo, participatio actuosa fidelium in Missis cantatis et sollemnibus in maxima parte Orbis impossibilis videtur si usus linguae latinae in Liturgia Ecclesiae Romano-Catholicae in suo robore et ambitu plene servaretur.*
 - b) *Si participatio actuosa fidelium in Sacra Liturgia sollemniter celebrata in praxim deduci desideratur, pars aliqua etiam linguis vernaculis per maximam Orbis partem tribuenda est, et quidem:*
In Missa: lingua latina omnino retinenda videtur in Canone Missae atque in iis orationibus quae solum celebrantem spectant. Missa tamen dicta cathecumenorum tota, usque ad antiphonam offertorialem inclusive, atque Sanctus, Benedictus, Agnus Dei, in Missis cantatis et sollemnibus omnibus, etiam Pontificalibus, exceptis forsitan ecclesiis Cathedralibus et Seminariorum, in lingua vernacula celebranda videtur. Directe enim populum fidelem in ecclesia praesentem respicit, sacerdosque, propter rationes historicas, quando scilicet missae lectae in usum venerunt, partem (p. 3, f. 114) illam quam populus simul cum schola cantorum recitare vel canere deberet, sibi 'usurpavit'. Ita factum est ut Missa pro sola activitate solius sacerdo-